
 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELL’ALLESTIMENTO DELLA SALA SERVER DELLA SEDE DI 
CATANIA DELL’ISTC, FINANZIATA NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 

PROGETTO FOSSR, CUP B83C22003950001, CIG A03990A196 - CUI F80054330586202300541 
 

IL DIRETTORE f.f. 

DELL’ISTITUTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COGNIZIONE  

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (di seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108), recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 (convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41) recante «Disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e ss.mm.ii., recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», 
limitatamente alle norme ancora applicabili in virtù dell’art. 14, comma 4, del D.L. 13/2023; 

VISTA la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di data 2 luglio 2023, avente ad oggetto «Il regime giuridico 
applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti ad opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti 
interpretativi e prime indicazioni operative»; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 110 del 22 giugno 2022 e relativi allegati, con cui viene finanziato il progetto FOSSR – 
codice progetto IR0000008, per un importo pari a € 32.238.188,00; 
VISTO il provvedimento della Presidente del CNR, n. 136/2023, prot. 0343424 del 13.11.2023, il quale ha conferito al dott. 
Rosario Falcone l’incarico di Direttore facente funzioni dell'Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) del 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 18.11.2023 sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 
medesimo; 
VISTA la decisione di contrarre prot. 0388218 di data 07.12.2023, mediante il quale è stata autorizzata la procedura negoziata 
telematica per l’affidamento della fornitura dell’allestimento della sala server della sede di Catania dell’ISTC, finanziata 
nell’ambito del PNRR – Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 – Progetto denominato “FOSSR” – CIG A03990A196 - CUI 
F80054330586202300541 – CUP B83C22003950001; 

CONSIDERATO che oggetto dell’affidamento è una fornitura con installazione e che la stessa è destinata alla sede di Catania 
dell’ISTC; 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara ammonta ad € 180.446,27 e che gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali 
risultano pari a € 0,00; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica GPA- 
Gestione Procedure Acquisto (https://gpa,appaltiamo.eu); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la gara in questione viene aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo;  

CONSIDERATO che la procedura negoziata è stata gestita in un’unica fase, con pubblicazione di avviso e contestuale lettera 
d’invito, consentendo la presentazione dell’offerta a tutti gli operatori economici interessati in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa e richiesti nei documenti di gara, senza preventiva fase di prequalificazione e successiva fase di invito ristretta 
ad un numero limitato di concorrenti, così da favorire quanto più possibile la partecipazione alla procedura e quindi la 
concorrenza; 

RILEVATO che l’avviso di manifestazione di interesse e contestuale lettera di invito a presentare offerta è stato pubblicato in 
data 07.12.2023 sul profilo di Committente, sul sito del MIT e sulla piattaforma telematica; 

RILEVATO che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della piattaforma GPA, è stata fissata alle 
ore 12:00 del giorno 28.12.2023; 

RILEVATO che in data 28.12.2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica dell’offerte pervenute e in particolare per 
l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici che hanno presentato offerta: HMS IT 
S.P.A.  e MEDIELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S.; 

PRESO ATTO che, seguito della verifica sulla documentazione amministrativa, è emersa la necessità di attivare la procedura 
di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del Codice nei confronti degli operatori economici HMS IT S.P.A.  e MEDIELETTRA 
DI BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S., che sono stati dunque ammessi con riserva alla successiva fase della procedura di gara; 

PRESO ATTO che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata del 17.01.2024 sulle risultanze del soccorso 
istruttorio, i concorrenti HMS IT S.P.A.  e MEDIELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S. sono stati ammessi alla 
successiva fase della procedura, avendo gli stessi correttamente sanato le carenze riscontrate nella documentazione 
amministrativa presentata, come risulta dal verbale di seduta riservata di pari data; 

CONSIDERATO che con Provvedimento prot. 19763 di data 22.01.2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 93 del Codice, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, così composta: 

• Lorenzo Anastasi, dipendente del CNR-ISCT, quale Presidente; 

• Roberto Rapisardi, dipendente del CNR-IPCB, quale membro della Commissione; 

• Giancarlo Petrosino, dipendente del CNR-ISTC, quale membro della Commissione e segretario verbalizzante; 

PRESO ATTO che in data 25.01.2024 si è tenuta la seduta telematica per l’apertura e la verifica formale delle offerte tecniche 
presentate dai concorrenti e che, in esito alla seduta telematica, è stato disposto di avviare il soccorso c.d. “procedimentale”, 
ai sensi dell’art. 101, comma 3, del Codice, nei confronti dell’operatore economico HMS IT S.P.A., al fine di richiedere allo 
stesso chiarimenti sul contenuto dell’offerta tecnica; 

PRESO ATTO che in data 06.02.2024 si è svolta la seduta riservata del RUP n. 2, nel corso della quale il RUP ha verificato che 
l’operatore HMS IT S.P.A. ha fornito i chiarimenti richiesti e ha disposto di avviare il procedimento di soccorso c.d. 
”procedimentale”, ai sensi dell’art. 101, comma 3, del Codice, nei confronti dell’operatore economico MEDIELETTRA DI 
BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S., al fine di richiedere allo stesso chiarimenti sul contenuto dell’offerta tecnica; 

PRESO ATTO che in data 09.02.2024 si è svolta la seduta riservata del RUP n. 3, nel corso della quale il RUP ha verificato che 
l’operatore economico MEDIELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S. ha fornito i chiarimenti richiesti e ha disposto di 

https://gpa,appaltiamo.eu/


 

 

trasmettere alla Commissione giudicatrice la documentazione tecnica scaricata dalla piattaforma GPA, la cui inalterabilità e 
segretezza è garantita dall’utilizzo della piattaforma telematica stessa; 

PRESO ATTO che nel corso della seduta riservata di data 20.03.2024, come risulta dal relativo verbale di valutazione, la 
Commissione giudicatrice ha valutato le offerte tecniche presentate dai concorrenti, assegnando alle stesse i punteggi 
secondo le modalità previste dal Disciplinare di gara; 

RILEVATO che in data 28.03.2024 si è svolta la seduta telematica presieduta dalla Commissione giudicatrice per l’apertura e 
la verifica delle offerte economiche presentate dagli operatori economici concorrenti e che, come risulta dal verbale di seduta 
telematica n. 3 di pari data, è stata formulata la seguente graduatoria: 

CONCORRENTE PUNT. 
TECNICO 

PUNT. 
ECON. 

PUNT. 
TOTALE 

RIBASSO 
OFFERTO 

GRADUATORIA 

HMS IT S.P.A. 61,00 27,90 88,90 2,100 % 1 

MEDIELETTRA DI BADALAMENTI 
ANGELO & C. S.A.S. 

58,12 30,00 88,12 3,018 % 2 

 

CONSIDERATO che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 22 del Disciplinare di gara per la verifica dell’anomalia 
dell’offerta, con verbale di seduta telematica n. 3 di data 28.03.2024 la Commissione giudicatrice ha formulato, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del Codice, proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico HMS IT S.P.A.; 

VISTI i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto: 

− Verbale di seduta telematica n. 1 dd. 28.12.2023; 

− Verbale di seduta riservata del RUP n. 1 dd. 17.01.2024; 

− Verbale di seduta telematica n. 2 dd. 25.01.2024; 

− Verbale di seduta riservata del RUP n. 2 dd. 06.02.2024; 

− Verbale di seduta riservata del RUP n. 3 dd. 09.02.2024; 

− Verbale di valutazione dell’offerta tecnica della Commissione giudicatrice dd. 20.03.2024; 

− Verbale di seduta telematica n. 3 dd. 28.03.2024, con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione; 

VERIFICATO che HMS IT S.P.A. ha dichiarato di applicare il medesimo CCNL indicato nei documenti di gara (CCNL dell’industria 
metalmeccanica) e che ha dichiarato in sede di offerta, all’interno della dichiarazione integrativa al DGUE, di impegnarsi ad 
applicare tale CCNL ai propri lavoratori per tutta la durata dell’appalto; 

VERIFICATO altresì che HMS IT S.P.A. ha indicato nella propria offerta economica dei costi della manodopera superiori a quelli 
indicati nei documenti di gara, potendo dunque implicitamente ritenere rispettati dall’impresa i trattamenti salariali minimi 
inderogabili; 

RILEVATO che l’art. 17, comma 5, del Codice prevede che sia necessario effettuare la verifica dei requisiti in capo all’operatore 
economico, prima di disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace; 
RILEVATO che è stata verificata con esito positivo la rispondenza di quanto offerto con le caratteristiche tecniche minime 
richieste dal Capitolato Speciale d’Appalto – Parte tecnica; 
RILEVATO che, nell’ambito delle necessarie verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del 
Codice in capo all’operatore economico HMS IT S.P.A., in data 08.04.2024 è stata inoltrata tramite posta elettronica certificata 
all’ufficio SILD - Servizio Inserimento Lavoro Disabili dell’Agenzia Regionale Spazio Lavoro della Regione Lazio la richiesta di 
verifica di ottemperanza agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999; 
PRESO ATTO che ad oggi l’ufficio competente non ha ancora emesso la certificazione richiesta, né ha fatto pervenire alcuna 
comunicazione di sospensione del procedimento per esigenze istruttorie; 
CONSIDERATO il notevole tempo trascorso dall’invio della suddetta richiesta, maggiore anche dei 30 giorni previsti dall’art. 
2, comma 2, della L. 241/1990; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’esecuzione delle prestazioni oggetto di appalto, in quanto occorre allineare il nodo 
ISTC di Catania con le milestones previste dal WP7, nell'ambito del progetto FOSSR, per lo stadio di avanzamento dei Data 
Centers; 
RILEVATO che l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., prevede la possibilità di autorizzare l’avvio anticipato 
delle prestazioni in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale;  
VISTO anche il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice; 
VALUTATA dunque la necessità di procedere con l’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 



 

 

Codice, finalizzata all’avvio anticipato in via d’urgenza di cui alla precedente premessa, fermo restando che l’eventuale esito 
negativo della verifica avviata rispetto agli obblighi previsti dalla L. 68/99 sarà tenuta in considerazione ai fini della stipula del 
contratto e dell’esecuzione della fornitura; 
PRESO ATTO che sono state completate con esito positivo tutte le altre verifiche inerenti il possesso da parte di HMS IT S.P.A. 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, nonché il possesso dei requisiti di idoneità professionale 
e dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

ACCERTATO pertanto che l’aggiudicazione definitiva della procedura può considerarsi anche efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del Codice; 

DATO ATTO che, con riferimento agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., si 
procederà in corso di esecuzione del contratto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del Codice, della relazione di cui al 
comma 3 nonché della certificazione e della relazione di cui al comma 3 e 3-bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. 
dell’operatore economico aggiudicatario, che dichiara di occupare un numero pari a 25 dipendenti; 

RILEVATO che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla contestuale 
aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, all’operatore economico HMS IT S.P.A., che ha presentato 
un ribasso percentuale del 2,100% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 
176.656,90, IVA esclusa, con oneri della sicurezza pari a zero; 

RILEVATO che il contratto d’appalto verrà stipulato con l’operatore economico HMS IT S.P.A. per un importo pari a € 
176.656,90, IVA esclusa, con oneri della sicurezza pari a zero;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del Codice, per la stipulazione del contratto d’appalto relativo ad 
affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea non si applicano i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, del Codice; 
PRESO ATTO che, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, l’operatore economico aggiudicatario dovrà 
rispettare i principi e gli obblighi specifici del PNRR, tra i quali: 

− l’obbligo di conseguimento dei target e milestone e degli obiettivi finanziari, mediante previsione di un monitoraggio in 
itinere del corretto avanzamento dell’attuazione per la precoce individuazione di scostamenti e la messa in campo di 
azioni correttive; 

− il principio del non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, cd. “Do No Significant Harm” (di seguito 
“DNSH”), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

− il principio del contributo all’obiettivo climatico, per il quale trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole 
contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della 
Transizione Ecologica; 

− l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento, volto ad evitare che ci sia una duplicazione del finanziamento degli 
stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell’Unione europea nonché con risorse ordinarie da Bilancio 
statale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 ed in coerenza con la circolare del Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 33 del 31.12.2021; 

− gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte 
della Unione europea e all’iniziativa “Next Generation EU”; 

− gli obblighi di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in quanto applicabili in virtù delle disposizioni dei documenti di 
gara; 

CONSIDERATA la necessità di nominare per la fase di esecuzione del contratto, un Direttore dell’Esecuzione (c.d. DEC), 
individuato nella persona di Lorenzo Anastasi, in quanto si tratta di una fornitura di particolare importanza così come definita 
dall’art. 32, comma 2, dell’Allegato II.14 del Codice, per la presenza di interventi particolarmente complessi sotto il profilo 
tecnologico; 

RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati 

  

DISPONE 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE i verbali della procedura negoziata di cui in premessa e di fare propri i contenuti in essi espressi; 

3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica n. 3 dd. 28.03.2024, da cui risulta 



 

 

che la migliore offerta presentata è quella proposta dall’operatore economico HMS IT S.P.A., che ha offerto un ribasso 
percentuale del 2,100% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 176.656,90, IVA 
esclusa, con oneri della sicurezza pari a zero; 

4. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE il servizio in oggetto di affidamento all’operatore economico di cui al precedente punto; 

5. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, il presente provvedimento immediatamente efficace, essendo 
concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 
aggiudicatario, fermo restando che l’eventuale esito negativo della verifica avviata rispetto agli obblighi previsti dalla L. 68/99 
sarà tenuta in considerazione ai fini della stipula del contratto e dell’esecuzione della fornitura; 

6. DI IMPEGNARE definitivamente la spesa di € 215.521,42, IVA inclusa, per la fornitura oggetto di affidamento, Voce del piano 
22009 “impianti” sul GAE P0000039 PNRR-FOSSR – Fostering Open Science in Social Science Research (impegno provv. n. 
2023/2023) della UO 078.003; 

7. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conformemente a quanto previsto dall’art. 10 del Capitolato 
Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa, il dr. Lorenzo Anastasi; 

8. DI PROCEDERE alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto d’appalto ai sensi e nelle forme di cui 
all’art. 18, comma 1, del Codice, senza necessità di attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del 
Codice, come previsto dall’art. 55, comma 2, del Codice; 

9. DI PROCEDERE all’avvio anticipato del servizio nelle more della stipula del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 
lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti i verbali ad esso allegati ai sensi dell’art. 28 del 
Codice, nonché sul sito istituzionale del CNR, nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti”, e sulla piattaforma telematica 
GPA; 

11. DI PROCEDERE con riferimento agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in corso 
di esecuzione del contratto alla pubblicazione della relazione di cui al comma 3 nonché della certificazione e della relazione 
di cui al comma 3 e 3-bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. dell’operatore economico aggiudicatario;  

12. DI PROCEDERE alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente entro il termine massimo di 30 
giorni decorrenti dalla stipula del contratto d’appalto; 

13. DI PROCEDERE alle comunicazioni previste dall’art. 90, comma 1, lett. b) e c), del Codice entro 5 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento; 

14. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 
come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 

 

 

 

Il Direttore f.f. 

dott. Rosario Falcone 

 


		2024-05-13T22:20:45+0200
	Rosario Falcone




